[image: image1][image: image3.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Прокопьевский городской округ

ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

7-го созыва

(3-я сессия)

Решение № 016
от 26.10.2023
принято Прокопьевским городским

Советом народных депутатов

26.10.2023
О рассмотрении проекта решения Прокопьевского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области - Кузбасса»

     На основании статей 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 66 Устава муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области - Кузбасса», в целях приведения Устава муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,

Прокопьевский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Вынести проект решения Прокопьевского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» (в редакции решения от 27.10.2022 № 453) согласно приложению к настоящему решению на обсуждение граждан города, в форме публичных слушаний, которые состоятся 16.11.2023 в 11:00 в здании администрации города Прокопьевска по адресу:              г. Прокопьевск, ул. Артема, 9.
2. Инициатором проведения публичных слушаний определить Прокопьевский городской Совет народных депутатов.
3. В целях организации и проведения публичных слушаний по проекту решения Прокопьевского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» использовать федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
4. Создать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Прокопьевского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» (далее - рабочая группа) в следующем составе:
	Скиндер Илья Викторович
	- председатель комитета по вопросам бюджета, налоговой политики и финансов

	Пудов Евгений Юрьевич
	- председатель комитета по вопросам социальной политики

	Удалова Татьяна Алексеевна
	- председатель комитета по вопросам местного самоуправления и взаимодействию с административными органами

	Котов Юрий Юрьевич
	- председатель комитета по вопросам промышленности, предпринимательству и стратегическому развитию

	Гончаренко Людмила Федоровна
	- председатель комитета по вопросам развития городской инфраструктуры и имущественных отношений

	Демидова Мария Сергеевна
	- главный специалист Прокопьевского городского Совета народных депутатов

5. Установить, что:

5.1. Замечания, предложения по проекту решения Прокопьевского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» направляются в рабочую группу (Прокопьевский городской Совет народных депутатов, ул. Артема 9, или администрацию города Прокопьевска, пр-т Шахтеров 41) в письменном виде либо посредством официального сайта Прокопьевского городского Совета народных депутатов с указанием названия коллектива или фамилии, имени, отчества, адреса гражданина в течение 10 дней со дня его опубликования, а также посредством использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» по адресу https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/27726/ в соответствии с Правилами использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 № 101.

5.2. Замечания, предложения регистрируются аппаратом Прокопьевского городского Совета народных депутатов и передаются в рабочую группу для рассмотрения в трехдневный срок.

5.3. В публичных слушаниях принимают участие члены рабочей группы, общественные организации, лица, внесшие свои предложения, а также все желающие граждане, достигшие 18-летнего возраста, проживающие на территории Прокопьевского городского округа. Регистрация осуществляется путем внесения в лист регистрации участников публичных слушаний фамилии, имени, отчества (при наличии), года рождения, паспортных данных и адреса места жительства гражданина.
Гражданин, участвуя в публичных слушаниях, подтверждает свое согласие на обработку его персональных данных путем проставления личной подписи в листе регистрации участников публичных слушаний.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Шахтерская правда» и разместить на официальных сайтах администрации города Прокопьевска и Прокопьевского городского Совета народных депутатов.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на председателя Прокопьевского городского Совета народных депутатов З.А. Вальшину.

Председатель

Прокопьевского городского
Совета народных депутатов

                               З.А. Вальшина
И.о. главы
города Прокопьевска

           С.В. Коноплев

                                                                                                                   «26» октября 2023

дата подписания
Приложение к решению

Прокопьевского городского

Совета  народных депутатов

   от 26.10.2023 № 1
[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Прокопьевский городской округ

ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

7-го созыва

(3-я сессия)

Решение №  _____

от 26.10.2023
принято Прокопьевским городским

Советом народных депутатов

_____
О внесении изменений в Устав

муниципального образования

«Прокопьевский городской округ

Кемеровской области - Кузбасса»

На основании статей 16, 36, 40 и главы 9.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 66 Устава муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области - Кузбасса», в целях приведения Устава муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, по результатам проведения публичных слушаний,

Прокопьевский городской Совет народных депутатов

Решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области - Кузбасса», принятый Прокопьевским городским Советом народных депутатов 24.06.2005, постановление № 120 (в редакции решения Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 27.10.2022 № 453), следующие изменения:
1.1. Дополнить часть первую статьи 8 пунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Прокопьевского городского округа.»;

1.2. Дополнить статьёй 9.1. следующего содержания:
«9.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей:
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Прокопьевского городского округа в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса в порядке, установленном законом Кемеровской области – Кузбасса.

2. К полномочиям органов местного самоуправления Прокопьевского городского округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств:

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправлении я иностранных государств;
3)  участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Кемеровской области – Кузбасса.»;
1.3. Дополнить часть пятую статьи 27 пунктом 5.3-3 следующего содержания:
«5.3-3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращений или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;
1.4. Дополнить статью 34 частью 12.1 следующего содержания:

«12.1. Глава города Прокопьевска освобождается от ответственности за несоблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнении обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в газете «Шахтерская правда» в течение 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» в государственный реестр уставов муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса, и вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Прокопьевского городского Совета народных депутатов З.А. Вальшину.
Председатель
Прокопьевского городского
Совета народных депутатов

        З.А. Вальшина
И.о. главы
города Прокопьевска

    С.В. Коноплев

                                                                                                               «26» октября 2023

                                                                                                                                                   (дата подписания)
5